㈱明電舎 １

平成 23 年 2 月 28 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 明 電 舎

                                       代 表 者 名 取締役社長 稲村 純三

                          （コード番号 6508  東証第１部

                                大証第１部 名証第１部）

    問合せ先 広報・ＩＲ部長 向 俊行

（ＴＥＬ：03-6420-8222）

役員の異動及び機構改革に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 2 月 28 日開催の取締役会において、下記のとおり役員の異動及び機構改

革を行うことを承認しましたのでお知らせします。

記

１．取締役・執行役員人事
  １）代表取締役の異動（4 月 1 日付）：  ２名

２）退任役員（3 月 31 日付）：  １名
３）昇格役員（4 月 1 日付）：  ３名
４）新任役員（4 月 1 日付）：  ４名

 ５）執行役員の重任（4 月 1 日付）： １２名

【参考資料】

① 4 月 1 日時点の役員一覧：  ３１名
  ② 新代表取締役の略歴

③ 新任執行役員の略歴

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4 月 1 日付）

３．機構改革（4 月 1 日付）

                                    ㈱明電舎 ２

１．取締役・執行役員人事
１）代表取締役の異動（4 月 1 日付）：  ２名

   異動の理由：中期経営計画「ＰＯＷＥＲ５」の目標である研究開発の強化と海外事業展開の加
速を推進するため。

氏名 新（4 月 1 日以降） 現

浜崎 祐司 代表取締役 副社長
取締役 兼 専務執行役員
研究開発本部長

正木 浩三 代表取締役 副社長 取締役 兼 専務執行役員

    ※新任代表取締役の略歴は本資料５頁をご参照ください。

２）退任役員（3 月 31 日付）：  １名
氏名 新（4 月 1 日以降） 現

佐藤 信利
スマートグリッドプロジェクトリー

ダー

執行役員
スマートグリッドプロジェクトリーダ

ー

３）昇格役員（4 月 1 日付）：   ３名
氏名 新 現

山本 修二 専務執行役員 常務執行役員

窪田 篤 専務執行役員 常務執行役員

三井田 健
常務執行役員
経営企画グループ長 兼 経営企画

部長

執行役員
経営企画グループ長 兼 経営企画部

長

４）新任執行役員（4 月 1 日付）：  ４名

氏名 新 現

新木 典壽
執行役員
コンポーネント事業部長

コンポーネント事業部長

田中 均
執行役員
関西支社長

関西支社長

上野 一視
執行役員
財務部長

財務部長

田中 哲司
執行役員
社会システム事業部長

社会システム事業部長

    ※新任執行役員の略歴は本資料５頁～６頁をご参照ください。

                                    ㈱明電舎 ３

５）執行役員の重任（4 月 1 日付）：  12 名
氏名 4 月 1 日付役職

梶 文雄 常務執行役員

和地 彰 常務執行役員

川島 源太郎 常務執行役員

佐藤 陽一
執行役員
社会システム事業部 支配人

請関 憲一
執行役員
エンジニアリング事業部長

花村 俊広
執行役員
人事・総務グループ長

山本 功一
執行役員
動計・搬送システム事業部長

大湊 茂夫
執行役員
エネルギーシステム事業部長

森田 誠
執行役員
ものづくり改革本部長 兼 生産技術部長

山田 哲夫
執行役員
研究開発本部長

森川 哲也
執行役員
中部支社長

富田 正己
執行役員
水・環境事業部長

                                    ㈱明電舎 ４

【参考資料】
① 4 月 1 日時点の役員一覧

代表取締役 会長 片岡 啓治

代表取締役 社長 稲村 純三

杉山 博司

永井 紀安

浜崎 祐司

代表取締役 副社長

（4 名）

正木 浩三

川上 哲郎（社外取締役） 取締役
（2 名） 広崎 膨太郎（社外取締役）

細谷 和男 常任監査役
（2 名） 須藤 薫

藤井 豪夫（社外監査役） 監査役
（2 名） 野崎 贊平（社外監査役）

山本 修二 専務執行役員
（2 名） 窪田 篤

梶 文雄

和地 彰

川島 源太郎

常務執行役員
（4 名）

三井田 健

佐藤 陽一

請関 憲一

花村 俊広

山本 功一

大湊 茂夫

森田 誠

山田 哲夫

森川 哲也

富田 正己

新木 典壽

田中 均

上野 一視

執行役員
（13 名）

田中 哲司

                                    ㈱明電舎 ５

② 新代表取締役の略歴

  １）浜崎 祐司（はまさき ゆうじ）
     新役職名  代表取締役副社長
     生年月日  昭和 27 年 2 月 4 日生
     略歴    昭和 51 年 4 月 住友電気工業株式会社 入社
           平成 16 年 6 月 同社 執行役員 情報通信事業本部副本部長
           平成 17 年 6 月 同社 常務執行役員
                      ﾌﾞﾛｰﾄﾞﾊﾞﾝﾄﾞ･ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業本部長
                      研究開発本部副本部長
           平成 18 年 6 月 同社 常務取締役
                      ﾌﾞﾛｰﾄﾞﾊﾞﾝﾄﾞ･ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業本部長
           平成 20 年 6 月 同社 常務取締役 情報通信研究開発本部長
           平成 22 年 4 月 当社 専務執行役員
           平成 22 年 6 月 当社 取締役兼専務執行役員
           平成 23 年 1 月 当社 取締役兼専務執行役員兼研究開発本部長
           平成 23 年 4 月 当社 代表取締役副社長就任予定
     所有株式数 10 千株

  ２）正木 浩三（まさき こうぞう）
     新役職名  代表取締役副社長
     生年月日  昭和 28 年 12 月 2 日生
     略歴    昭和 51 年 4 月 株式会社住友銀行入行
           平成 17 年 6 月 同行 執行役員 上海支店長
           平成 17 年 8 月 同行 執行役員 中国駐在 兼 上海支店長
           平成 19 年 4 月 同行 常務執行役員

中国本部長 兼 上海支店長
           平成 21 年 4 月 同行 常務執行役員

三井住友銀行（中国）有限公司会長
           平成 22 年 4 月 当社 専務執行役員
           平成 22 年 6 月 当社 取締役兼専務執行役員
           平成 23 年 4 月 当社 代表取締役副社長就任予定

    所有株式数 10 千株

③ 新任執行役員の略歴

  １）新木 典壽（あらき のりひさ）
     新役職名 執行役員 コンポーネント事業部長
     生年月日 昭和 28 年 10 月 19 日生
     略歴   昭和 53 年 4 月 当社 入社
          平成 19 年 4 月 産業システム事業本部電機システム事業部
                  電機システム営業部長
          平成 21 年 4 月 コンポーネント事業部コンポーネント営業部長
          平成 22 年 4 月 コンポーネント事業部長
          平成 23 年 4 月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 ６

  ２）田中 均（たなか ひとし）
     新役職名 執行役員 関西支社長
     生年月日 昭和 29 年 8 月 21 日生
     略歴   昭和 53 年 4 月 当社 入社
          平成 17 年 6 月 九州支店長
          平成 22 年 4 月 関西支社長
          平成 23 年 4 月 執行役員就任予定

  ３）上野 一視（うえの かずみ）
     新役職名 執行役員 財務部長
     生年月日 昭和 29 年 11 月 27 日生
     略歴   昭和 53 年 4 月 当社 入社
          平成 14 年 6 月 総合企画部長
          平成 17 年 6 月 経理部長
          平成 18 年 4 月 財務グループ長
          平成 21 年 4 月 財務部長
          平成 23 年 4 月 執行役員就任予定

  ４）田中 哲司（たなか てつし）
     新役職名 執行役員 社会システム事業部長
     生年月日 昭和 30 年 1 月 31 日生
     略歴   昭和 53 年 4 月 当社 入社
          平成 16 年 7 月 社会システム事業本部電力・施設事業部
                  電力ソリューション営業技術部長
          平成 20 年 4 月 装置事業部コンピュータシステム工場長
          平成 21 年 4 月 社会システム事業部コンピュータシステム工場長
          平成 22 年 4 月 社会システム事業部長
          平成 23 年 4 月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 ７

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4 月 1 日付）

氏名 新 現

向 俊行 出向）明電舎健康保険組合 兼 出向）

明電舎企業年金基金常務理事就任予定
経営企画グループ
広報・ＩＲ部長

鶴田 功 経営企画グループ
広報・ＩＲ部長 営業企画部長

関根 一弘 営業企画部長 営業企画部 新潟営業所長

川村 貴保 明電ソフトウエア(株)常任監査役就任予

定
経営企画グループ
知的財産部長

服部 誠司 経営企画グループ
知的財産部長

経営企画グループ
知的財産部主管技師

大橋 延年 人事・総務グループ
人事企画部長

人事・総務グループ
人事企画部副部長

瀬尾 三郎 明電システムテクノロジー(株)取締役就

任予定
ものづくり改革本部
品質管理部長

五十嵐 修 ものづくり改革本部
品質管理部長

システム装置工場
重電機器部長

町村 忠芳 研究開発本部副本部長 兼 製品開発

部長
研究開発本部
製品開発部長

池土 康治 北海支店支配人 北海道支店長
酒井 繁雄 北海道支店長 北海道支店 営業部長
石井 清弘 水・環境事業部 営業部長 東北支店長
会田 幸男 東北支店長 水・環境事業部 営業部副部長
山藤 純 明電商事(株)取締役就任予定 中国支店長

加連 之智 中国支店長 水・環境事業部 プラント建設部
プラントプロジェクト部長

岸中 修二
出向）MEIDEN PACIFIC (CHINA)
LIMITED 取締役社長 兼 出向）東莞

明電電気工程有限公司董事長就任予定
海外システム事業部長

日高 治 海外システム事業部長 兼 海外シス

テム事業部 海外営業部長 海外システム事業部 海外営業部長

亀山 悟 社会システム事業部 社会システム営

業部長
社会システム事業部 電鉄・施設営業

部長

本橋 昌幸 明電原子力エンジニアリング(株)取締役

社長
社会システム事業部 原子力ファシリ

ティ機器部長

田中 明 エネルギーシステム事業部 エネルギ

ーシステム技術部長
エネルギーシステム事業部 エネルギ

ーソリューション営業部長

水野 孝行 コンポーネント事業部 回転機技術部

長
コンポーネント事業部 回転機技術部

長

今井 敏彦 コンポーネント事業部 電子・可変速工

場長
コンポーネント事業部 電子機器工場

長

村瀬 裕士 明電商事(株)取締役就任予定 動計・搬送システム事業部 ロジステ

ィクス営業部長

桂 靖広 動計・搬送システム事業部 ロジスティ

クス営業部長
動計・搬送システム事業部 ロジステ

ィクス営業部 営業課長

五十嵐 亘 エンジニアリング事業部 関東サービ

ス部長

エンジニアリング事業部 関東サービ

ス部長 兼 エンジニアリング事業部

サービス営業統括部長

斉田 敏明 エンジニアリング事業部 サービス営

業統括部長
エンジニアリング事業部 関東サービ

ス部 サービス営業部長

                                    ㈱明電舎 ８

氏名 新 現

丸山 廣 エンジニアリング事業部 企画統括部

副部長
エンジニアリング事業部 中部サービ

ス部長

栗原 克巳 エンジニアリング事業部 中部サービ

ス部長
エンジニアリング事業部 関西サービ

ス部 サービス営業部長

白井 義秀 エンジニアリング事業部 東北サービ

ス部専任部長
エンジニアリング事業部 東北サービ

ス部長

篠塚 公人 エンジニアリング事業部 東北サービ

ス部長 横浜支店長

長谷川 親正 明電プラントシステムズ(株)取締役就任

予定 エンジニアリング事業部 装置部長

三樹 誠 エンジニアリング事業部 装置部長 エンジニアリング事業部 装置部副部

長

                                    ㈱明電舎 9

３．機構改革（4 月 1 日付）

１） 社会システム事業部 電鉄・施設営業部に原子力ファシリティ機器部を編入し、
社会システム営業部に名称変更する。

２） エネルギーシステム事業部 エネルギーソリューション営業部から技術部門を

独立させ、エネルギーシステム技術部を新設する。

 ３）コンポーネント事業部 電子機器工場と電動力応用事業開発部可変速製造部を統

合し、電子・可変速工場とする。

 ４）コンポーネント事業部直下に回転機技術部を置く。

                                    ㈱明電舎 10

4 月 1 日付 組織表

監査役室

経営監査部

経営企画グループ
経営企画部
広報・ＩＲ部
環境戦略部

知的財産部

人事・総務グループ
人事企画部
総務・法務部
太田事業所
沼津事業所

名古屋事業所

海外事業統括部

財務部

営業企画部

資材部

ものづくり改革本部
企画管理部
生産技術部
品質管理部

運輸部

研究開発本部
 開発統括部
 材料技術研究所
 システム技術研究所
 製品開発部

                                    ㈱明電舎 11

関西支社
中部支社

九州支店
北海道支店
東北支店
北陸支店
中国支店
四国支店
横浜支店
北関東支店
静岡支店

東関東支店

スマートグリッドプロジェクト

海外システム事業部
 海外営業部

社会・エネルギー事業統括部

社会システム事業部

電力・産業営業部
社会システム営業部
産業・施設技術部
電鉄技術部

コンピュータシステム工場

エネルギーシステム事業部
エネルギーシステム技術部
風力事業推進部
発電技術部

回転機システム工場

水・環境事業部
事業統括部
営業部
営業技術部
エンジニアリング部
O&M・PFI 推進部

プラント建設部

                                    ㈱明電舎 12

コンポーネント事業部
企画統括部
コンポーネント営業部
電動力応用事業開発部
ＥＶ事業開発部
キャパシタ事業開発部
ＶＣ事業開発部
回転機技術部

電子・可変速工場

動計・搬送システム事業部
企画統括部
動力計測システム営業部
動力計測システム工場
ロジスティクス営業部

ロジスティクス工場

エンジニアリング事業部
企画統括部
サービス営業統括部
サービス技術統括部
電子装置部
関東サービス部
関西サービス部
中部サービス部
静岡サービス部
東北サービス部

装置部

システム装置工場

以上